Việc bại lộ, hai
anh em bị bắt và bị giặc Pháp xử bắn tại
Hải Dương vào năm 1885.

Lên 5 tuổi đã mồ côi cha, lại phải
phiêu bạt theo gia đình đi lánh nạn,
nhưng nhờ tư chất thông minh, mẫn tiệp
và quyết nối chí cha, Nguyễn Can Mộng
đã vượt lên những bất hạnh, gian truân
thời thơ ấu để học hành và thi đỗ Cử nhân
khoa Nhâm Tý (1912). Cùng khoa thi này
người em họ của ông là Nguyễn Thúc
Khiêm (con trai Bang Tốn) đỗ Tú tài sau
trở thành một tác gia sân khấu, một chí
sĩ yêu nước bị giặc Pháp bắt đưa đi lưu
đày và đã tuẫn tiết tại nhà tù Sơn La. Khoa
Bính Thìn (1916), Nguyễn Can Mộng thi đỗ
Phó bảng, được bổ làm Huấn đạo huyện Ý
Yên, Nam Định. Ba năm sau được bổ làm
Giáo sư dạy Hán văn ở Trường Bưởi (khi
đó là Trường Trung học Bảo hộ). Dạy học
được ba năm, bất đắc chí ông xin nghỉ ở
nhà viết sách.

Khi được bổ làm Giáo sư
Trường Bưởi, ông đã tận tâm
trao truyền và cổ súy tinh thần
dân tộc, lòng yêu nước đến các
thế hệ học trò.

Quang cảnh trường thi Nam Định khoa Nhâm Tý (1912) với lều chõng của các sĩ tử, trong đó có Nguyễn Can Mộng dự thi và đỗ Cử nhân.
Ảnh tư liệu

sức mạnh đại đoàn kết toàn
dân, xây dựng Đảng bộ và hệ thống
chính trị trong sạch, vững mạnh trong
kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”;
công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội
đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần
thứ XIV của Đảng; việc tổ chức đón

tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và những
giá trị văn hóa truyền thống, phong
tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc; việc
chấp hành pháp luật về an toàn giao
thông, phòng, chống cháy, nổ, thực
hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật
liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị định số
137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng
pháo; công tác vệ sinh